PAGE
11

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 24.04.2013

№ 76-па
О порядке взимания  родительской
платы за содержание детей в
муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях
городского округа города Пыть-Яха

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 10.07.1992  № 3266-1 "Об образовании", постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12. 2006 № 849 "О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования", приказом Минобрнауки Российской Федерации от 27.10.2011 № 2562 "Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении", постановлением администрации города от 28.04.2011 № 72-па «Об утверждении стоимости норматива расходов и размера родительской платы на содержание одного ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу», в целях упорядочения взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города Пыть-Яха,

администрация города Пыть-Яха п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить положение о порядке взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях городского округа города Пыть-Яха (приложение).
2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на муниципальные дошкольные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования в городе Пыть-Яхе.

3. Контроль за правильностью взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, предоставления льгот отдельным категориям граждан, а также за целевым использованием денежных средств, поступивших в качестве родительской платы, возлагается на руководителей дошкольных образовательных учреждений и Департамент образования и молодежной политики администрации города Пыть-Яха.
4. Предусмотреть компенсацию затрат на содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях в связи с освобождением на 50% и 100%  за счет средств местного бюджета (приложение   к положению).

5. Департаменту образования и молодежной политики администрации города Пыть-Яха (С.В. Вагин), руководителям муниципальных дошкольных образовательных учреждений довести настоящее постановление до сведения родителей (законных представителей).

6. Сектору по связям с общественными организациями и средствами массовой информации управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

8. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Бойко В.П.

Глава администрации
города Пыть-Яха                                                                                   Р.И. Стадлер

Приложение
к постановлению администрации
города Пыть-Яха
          от 24.04.2013 № 76-па
Положение

о порядке взимания  родительской платы
 за содержание детей в муниципальных  дошкольных образовательных учреждениях  городского округа города Пыть-Яха
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях городского округа города Пыть-Яха (далее – Положение) разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992             N 3266-1 "Об образовании", Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2006 N 849 "О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных учреждениях, Приказом Минобрнауки РФ от 27.10.2011                  N 2562 "Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении" реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования", в целях улучшения условий содержания детей, упорядочения взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях городского округа города Пыть-Яха (далее Учреждения).

1.2.
Настоящее Положение определяет порядок взимания родительской платы в Учреждениях и порядок предоставления льгот по родительской плате отдельным категориям граждан.
2. Родительская плата

2.1. Родительская плата за содержание детей в Учреждениях является одним из источников доходной части бюджета каждого Учреждения.

2.2. Родительская плата за содержание детей в Учреждениях устанавливается как плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в Учреждениях.

2.3 Размер родительской платы за содержание детей  в Учреждениях устанавливается администрацией города в соответствии с Законом РФ «Об образовании».

2.4. Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы, утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2006 года №849 «О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования».
3. Порядок взимания родительской платы

3.1. Родительская плата за содержание детей в Учреждении взимается на основании договора между Учреждением и одним из родителей (законным представителем) ребенка, посещающего Учреждение.

3.2. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится в Учреждении, другой - у родителей (законных представителей). Учет договоров ведется Учреждением.

3.3 Руководитель Учреждения до заключения договора предоставляет родителям (их законным представителям) информацию:
- наименование и место нахождения (юридический адрес) учреждения;

- условия зачисления, содержания, обучения и развития детей;

- уровень и направленность, реализуемых основных и дополнительных программ, формы и сроки их освоения;

- муниципальные нормативные правовые акты, регламентирующие размер, порядок взимания родительской платы;

- другую информацию, относящуюся к договору.

3.4. Начисление платы за содержание ребенка в Учреждении производится Муниципальным казенным учреждением  «Централизованная бухгалтерия» (далее - МКУ «Централизованная бухгалтерия») в первый рабочий день текущего месяца согласно календарному графику работы учреждения, а также суммы, оплаченной родителями за предыдущий месяц.
3.5. Родительская плата за содержание ребенка в Учреждении вносится до  10 числа текущего месяца.

3.6. Родительская плата не взимается при непосещении ребенком Учреждения по уважительной причине. Уважительной причиной непосещения ребенком Учреждения являются:
- период болезни ребенка (свыше трех дней подряд);
- санаторно-курортное лечение;
- рекомендации врача о временном ограничении посещения Учреждения;
- карантин в ДОУ;
- летний оздоровительный период;
- отпуск родителей (законных представителей), предусмотренный Трудовым кодексом Российской Федерации.

Уважительная причина подтверждается соответствующим документом (справкой). В этих случаях взимание родительской платы осуществляется за фактические дни посещения. В случае отсутствия ребенка без уважительных причин родительская плата за содержание ребенка в Учреждении взимается в полном объеме.
3.7. В случае приостановления функционирования Учреждения для проведения ремонтных и (или) аварийных работ, санитарной обработки помещений (дератизации, дезинсекции), по решению суда, на основании представлений органов государственного надзора родительская плата не взимается за весь период простоя Учреждения.

3.8. В случае отсутствия ребенка по уважительным причинам, указанным в п. 3.6. настоящего Порядка, родительская плата за содержание ребенка в Учреждении засчитывается в последующие периоды.

3.9. В случае не поступления оплаты за содержание ребенка в Учреждении в указанный срок к родителям (законным представителям) применяются меры, определенные действующим законодательством и договором между родителями (законными представителями) и Учреждением.

3.10. Ответственность за своевременное поступление родительской платы за содержание ребенка в Учреждение возлагается на руководителя Учреждения.

3.11. Возврат суммы родительской платы  (в случае выбытия ребенка из Учреждения) производится родителям на основании их заявления, по приказу руководителя Учреждения.

3.12. Полное освобождение от родительской платы за содержание в Учреждениях отдельных категорий детей, производится с первого числа месяца, в котором родителями (законными представителями) были представлены в Учреждение все необходимые документы, подтверждающие право на льготу, если в них не указана иная дата текущего месяца, с которого возникает данное право.

4. Порядок предоставления льгот по родительской плате

4.1. Категории граждан, имеющие льготы по  родительской плате за содержание детей в Учреждениях, установлены действующим законодательством и предоставляются родителям (законным представителям) при наличии документов, подтверждающих право на их получение.

4.2. Для подтверждения права на льготу по оплате за содержание детей в Учреждении, родители (законные представители) ежегодно предоставляют руководителю Учреждения, которое посещает их ребенок, документы установленного образца, подтверждающие их принадлежность к льготной категории, согласно  приложению  к настоящему Положению.

Документы представляются в копиях с одновременным представлением оригинала. Копии документов после проверки соответствия их оригиналу заверяются подписью лица, принимающего документы.

4.3. При наличии у родителей (законных представителей) нескольких оснований для установления льготы по родительской плате учитывается только одно, указанное родителем (законным представителем) в его заявлении.

4.4. Учреждение в течение 10 дней с даты получения от родителей (законных представителей) всех необходимых документов принимает решение о предоставлении льготы по родительской плате.

4.5. При подтверждении права на льготу Учреждение ежегодно издает приказ об установлении льготы по родительской плате на ребенка.

4.6. Льготы по оплате за содержание детей в образовательном учреждении не предоставляют в случаях, если:

-родитель (законный представитель) не относится к категориям граждан, за содержание детей которых в Учреждениях, не взимается родительская плата;

-отсутствуют документы (документ), подтверждающие принадлежность к льготной категории;

-родитель (законный представитель) не представил в Учреждение, которое посещает его ребенок (дети), все необходимые документы, подтверждающие права на льготу по оплате за содержание ребенка (детей) в Учреждении.

4.7. Родители (законные представители), освобожденные от оплаты за содержание детей в Учреждениях, обязаны сообщить в Учреждение, которое посещает их ребенок, о наступлении событий, влекущих за собой изменение условий предоставления льготы (изменение состава семьи и др.), в течение 10 дней после наступления вышеуказанных событий.

4.8. При непредставлении родителями (законными представителями) в Учреждение всех необходимых документов для ежегодного подтверждения права на льготу по родительской плате в соответствии с настоящим Порядком, а также в случае установления факта представления документов, содержащих заведомо недостоверные и (или) неполные сведения, предоставление льготы гражданам не осуществляется. Родительская плата за данный период до подтверждения родителями (законными представителями) права на льготу начисляется и взимается на общих основаниях. Суммы родительской платы, оплаченные родителями (законными представителями) за данный период, возврату не подлежат.

4.9. Предоставление льготы по родительской плате за содержание отдельных категорий в Учреждениях прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили случаи:

-расторжения договора между родителями (законными представителями) и Учреждением;

-заявления родителей (законных представителей) о прекращении предоставления льготы;

-смерти получателя;

-вступления в силу решения об объявлении льготополучателя умершим или решения о признании его безвестно отсутствующим;

-установления факта представления заведомо недостоверных и (или) неполных сведений;

-утраты статуса льготных категорий;

-получения аналогичных мер социальной поддержки по иным основаниям.

Приложение  к Положению

о порядке взимания родительской

платы за содержание  детей

в муниципальных  дошкольных

образовательных учреждениях

городского округа города Пыть-Яха
Перечень документов подтверждающих право
на полное или частичное освобождение от родительской платы

отдельных  категорий граждан родителей (законных представителей)
 в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях
 города Пыть-Яха
	Льготные категории
	Порядок установления родительской платы
	Наименование правоустанавливающего документа
	Перечень и периодичность
 предоставления документов

	Родители (законные представители) имеющие детей с  ограниченными возможностями здоровья,

	Бесплатное посещение
	ФЗ  от   24.11.1995                       № 181-ФЗ «О социальной защите детей – инвалидов  в Российской Федерации»

(ред. от 31.12.2005)
	Справка установленного образца, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная госучреждением медико-социальной экспертизы.

При приеме, далее – ежегодно

	Родители (законные представители) имеющие детей туберкулезной интоксикацией, посещающие в образовательных учреждениях группы риска по туберкулезу
	Бесплатное посещение
	Закон РФ от 10.07.1992 . 3266-1 « Об образовании

(в ред. от 06.01.2007.
№1-ФЗ).

ст. 51.2
	заявление, заключение, врачебной комиссии. При приеме, на срок действия заключения врачебной комиссии противотуберкулезного диспансера

	Родители, имеющие трех и более несовершеннолетних детей
	50% от указанных затрат
	Закон РФ от 10.07.1992 . 3266-1 « Об образовании

(в ред. от 06.01.2007.
№1-ФЗ).

ст. 51.2
	Свидетельства о рождении всех детей, справка с места жительства о составе семьи.
При приеме,
далее – ежегодно

[image: image2.png]